
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
13 DE SETEMBRO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.3694

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 12 de setembro de 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

RESOLVE: 

Nomear, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar nº 01/91, com redação 

alterada pela Lei Complementar nº 34/2003, os candidatos abaixo relacionados, nos cargos 

indicados, da estrutura da Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, Edital n°03/2019.

As candidatas deverão comparecer à SEMGE, situada na Rua Horácio César, nº 64, bairro 2 

de julho, para tomar posse, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h, no prazo de 30 (trinta) dias 

corridos, contados a partir do primeiro dia útil após publicação desta Nomeação, munidos da mesma 

documentação original entregue no ato da convocação, porém, os documentos que possuem validade 

deverão ser entregues originais e cópias atualizadas.

O candidato que já for ocupante de cargo público, caso de acumulação legal de cargos, 

deverá trazer uma declaração original expedida pelos Recursos Humanos/Departamento de Pessoal 

do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário de trabalho exercido pelo candidato 

para que se possa atestar a compatibilidade de horários.

O atendimento aos candidatos nomeados ocorre em dias úteis, na hipótese do último dia 

do prazo ser no fim de semana, feriado ou dia considerado ponto facultativo ou com expediente 

suspenso pela Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte. 

CARGO: ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS NA ÁREA DE QUALIFICAÇÃO DE 

ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS

CARGA HORÁRIA: 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

AGNALDO PODESTÁ 
LIMA NETO

925012575 014.86X.XXX-XX 101 1°

CLÉSSIO ROGÉRIO DE 
ALMEIDA DIAS

925001712 007.16X.XXX-XX 98 4°

KIM COSTA ARAPIRACA 
DA SILVA

925017959 714.38X.XXX-XX 97 5°

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

RAFAEL MATURINO 
RIOS

925005170 025.45X.XXX-XX 96 7°

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM NEGROS

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

MIRIAN SENA SANTOS 925004385 013.94X.XXX-XX 93 3°

JULIA LESSA ADORNO 925015182 060.90X.XXX-XX 86 4°

LUCAS LIMA DA SILVA 925002675 061.92X.XXX-XX 86 5°

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e com fundamento no Decreto nº 9.919/92, alterado pelo Decreto nº 14.874/04, 

RESOLVE: 

Autorizar a realização do Concurso Público para provimento de 226 (duzentos e vinte 

e seis) vagas para o cargo efetivo de Analista de Gestão Pública Municipal, para desempenhar 

atividades no âmbito da Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE; para o cargo efetivo de Profissional 

de Atendimento Integrado na área de qualificação de Assistente Social, para desempenhar 

atividades no âmbito da Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e 

Lazer - SEMPRE e para os cargos efetivos de Profissional de Atendimento Integrado nas áreas de 

qualificação de Odontólogo Clínico, Enfermeiro e Médico, Técnico em Serviço de Saúde nas áreas de 

qualificação de Técnico em Saúde Bucal e Técnico em Enfermagem, para desempenhar atividades no 

âmbito da Secretaria Municipal da Saúde - SMS, nos termos dos artigos 12 a 15, da Lei Complementar 

nº 01/1991 e conforme Processo n° 69.970/2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o que consta do Processo da SMS nº 205659/2021 e com fundamento, no 

art. 38, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar nº 01/91,

RESOLVE:

Readaptar a servidora EDALICE DE SIQUEIRA COSTA, matrícula n° 3125242, ocupante 

do cargo efetivo de Profissional de Atendimento Integrado, na área de qualificação de Enfermeiro, 

lotado na Secretaria Municipal da Saúde - SMS, para o cargo efetivo de Analista de Gestão Pública 

Municipal, na área de qualificação de Analista em Serviços Administrativos, mantida a mesma 

lotação, remuneração e jornada semanal de trabalho.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 12 de setembro de 2022.


